
Tabla S11. Uso de distintas tecnologías de la comunicación en los últimos seis meses
A continuación vamos a realizarle una serie de preguntas relacionadas con las tecnologías
de la comunicación. ¿Podría decirme si ha utilizado en los últimos seis meses…?

SÍ 

WhatsApp (u otra Redes sociales 
Teléfono móvil Correo electrónico aplicación, Line, virtuales (Facebook, 

(llamadas y/o sms) (email) Telegram, Snapchat) Twitter, LinkedIn, etc.
% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 90,5 (2.213) 57,8 (1.413) 64,8 (1.583) 46,7 (1.142)

Ideología

Izquierda 1-2 95,4 (230) 72,6 (175) 76,3 (184) 56,4 (136)

3-4 93,0 (582) 63,9 (400) 70,9 (444) 52,7 (330)

5 93,5 (490) 58,2 (305) 66,6 (349) 45,6 (239)

6 91,2 (155) 61,2 (104) 64,1 (109) 42,9 (73)

7-8 88,8 (198) 57,8 (129) 60,5 (135) 44,4 (99)

Derecha 9-10 82,8 (48) 50,0 (29) 50,0 (29) 41,4 (24)

N.S. 82,9 (233) 39,9 (112) 52,7 (148) 35,6 (100)

N.C. 86,3 (277) 49,5 (159) 57,6 (185) 43,9 (141)

Recuerdo de voto

PP 89,2 (421) 51,7 (244) 56,6 (267) 39,0 (184)

PSOE 87,2 (389) 46,2 (206) 56,5 (252) 39,2 (175)

IU/ICV 92,7 (139) 72,0 (108) 78,7 (118) 56,7 (85)

UPyD 100,0 (66) 84,8 (56) 89,4 (59) 65,2 (43)

CiU 90,7 (49) 63,0 (34) 72,2 (39) 40,7 (22)

Otros partidos 96,9 (189) 79,5 (155) 78,5 (153) 61,0 (119)

No tenía edad 100,0 (96) 83,3 (80) 96,9 (93) 91,7 (88)

En blanco 89,7 (52) 62,1 (36) 70,7 (41) 48,3 (28)

No votó 90,8 (465) 58,2 (298) 68,2 (349) 48,4 (248)

No recuerda 82,3 (79) 49,0 (47) 52,1 (50) 37,5 (36)

N.C. 89,6 (268) 49,8 (149) 54,2 (162) 38,1 (114)

Religión

Creyente practicante 80,5 (210) 37,5 (98) 36,8 (96) 26,4 (69)

Creyente no practicante 89,5 (1.312) 51,0 (747) 61,1 (895) 42,2 (619)

Ateo/a, no creyente 97,2 (622) 80,6 (516) 84,4 (540) 64,8 (415)

N.C. 89,6 (69) 67,5 (52) 67,5 (52) 50,6 (39)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 86,0 (449) 51,3 (268) 56,1 (293) 41,2 (215)

Ciudad mediana 91,6 (872) 57,6 (548) 67,4 (642) 47,1 (448)

Ciudad grande 91,3 (658) 58,8 (424) 66,0 (476) 48,3 (348)

Gran núcleo urbano 94,0 (234) 69,5 (173) 69,1 (172) 52,6 (131)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2014, estudio 3.038.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Sí”. Además la pregunta original contiene las categorías de respuesta “No”, “No recuerda” y “No

contesta”.


